
vexiIN FO 28
Z P R AVODAJ  STŘE DIS K A VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ pro sinec 1996
THE  BULLE TIN OF THE  FLAG  DATA CE NTR E december 1996

CO   SE   STA L O ?

Ti, kteř í v loňském roce dostávali INFORMACE, kte-
ré  Stř edisko vexilologický ch informací př ipravovalo, dostali
poslední č íslo - INFORMACE 27 - v polovině minulého ro-
ku. Další č ísla zpravodaje INFORMACE již nevyšla, protože
jsem př ipravoval pro Vexilologický  klub č ísla VEXILO-
KONTAKTu, která obsahovala informace z Internetu - př es-
něji ř eč eno z elektronické  konference „Flags of the World“,
kde se setkávají zájemci o vlajky z celého světa. Další měsíce
zabrala př íprava 1. č eského národního vexilologického kon-
gresu v květnu 1996 v Hradci Králové .

Kromě toho jsem ve spolupráci s berlínský m Das
Flaggenkabinett př ipravoval první č ást Vexilologického le-
xikonu, která se bude tý kat vexilologický ch společ ností a ak-
tivit. Původně jsme spolu s Jiř ím Tenorou př edpokládali, že
lexikon bude hotov již v termínu kongresu, ale práce se
protáhla a definitivní uzávěrka probíhá v těchto dnech.

Během dalších měsíců jsem př ipravoval Č eské  vexi-
lologické  stránky na Internetu, které  jsou od dostupné  na
URL http://web.vsp.cz/cvp/start.htm . Nyní
jsou provozovány na  jednom ze serverů VŠP v Hradci Krá-
lové , př ístup na ně není nejrychlejší a ne vždy je server
schopen obsloužit všechny požadavky. Př edpokládám, že za-
č átkem roku 1997 bude server vybaven nový m softwarem a
odezva bude rychlejší a spolehlivá. Také  jejich obsah dozná
urč itý ch změn a pochopitelně doplnění o nové  informace
z č asopisu VEXILOLOGIE a č eské  vexilologie vůbec.

Máte nyní v ruce první č íslo nové  řady zpravodajů
Stř ediska vexilologický ch informací, která navazuje na listy
INFORMACÍ. Chtěl bych, aby zpravodaj vexiIN FO  vycházel
minimálně 6x roč ně. Zda se to povede uvidíte př íští rok.

Petr Exner

IN THIS ISSUE
WHAT´S HAPPEND

This article deals with the
short overview of activity of
the Flag Data Centre in a
period between June 1995
and November 1996, i.e.
preparation of the 1st Czech
National Vexillological Con-
gress in Hradec Krá lové and
Vexillological Lexicon (in
cooperation with Mr. Jiří
Tenora - Das Flaggenkabi-
nett, Berlin) and creation of
Czech Vexillological Pages
on Internet.

1st CZECH NATIONAL
VEXILLOLOGICAL

CONGRESS
The short message about 1st

Czech National Vexillological
Congress.

CZECH VEXILLOLOGICAL
PAGES ON INTERNET

From June 1996 are open
Czech Vexillological Pages
on Internet to the public.
They are on URL
http://web.vsp.cz/cvp/start.htm

INFORMACE 1 - 27
The overview of  FDC´s
newsletter INFORMACE
which had precede this bulle-
tin.

FLAGS OVER TOWN
The short information about
the flag of the town Hradec
Krá lové and its Lord Mayor.



vexiIN FO 282

1. ÈESK Ý N Á RO D N Í VEXIL O L O GICK Ý K O N GRES

Ve dnech 18. a 19. kvě tna 1996 se v Hradci Králové konal 1. č eský  národní vexilolo-
gický  kongres, který  uspořádalo Středisko vexilologický ch informací v Hradci Králové ve
spolupráci s Vexilologickým klubem v Praze a Muzeem vý chodních Č ech v Hradci Králové.

Kongresu su zúč astnilo 34 vexilologů z Č eské repub-
liky, Ně mecka, Polska, Rakouska, Slovenska, Slovinska,
Švédska a USA. Jednání kongresu zač alo v pátek odpoledne
vystoupením pě veckého sboru Cantabile při ZŠ v Habrmano-
vě  ulici při vernisáži vý stavy. Bě hem dvou dnů jednání bylo
prosloveno 11 přednášek. Texty všech přednášek budou uve-
řejně ny v kongresovém sborníku. Dále bylo v rámci seminářů
předvedeno praktické použití poč ítač ů ve vexilologii (ing.
Jiří Tenora a ing. Petr Exner) a promítnut videopořad Sym-
boly č eské nezávislosti (mgr. Pavel Fojtík). Bě hem kongresu
probě hla i vý roč ní č lenská schůze Vexilologického klubu (v
době , kdy pro zahranič ní úč astníky byla připravena prohlídka
historické č ásti mě sta Hradec Králové) a jednání výboru
Vexilologického klubu.

Bě hem sobotní slavnostní več eře přednesli představi-
telé zahranič ních vexilologický ch společ ností své zdravice a výkonný  redaktor zpravodaje
Vexilologického klubu VEXILOLOGIE ing. Aleš Brožek promluvil o jeho minulosti, souč as-
nosti a budoucnosti. Na závě r byla předsedovi Vexilologického klubu doc. RNDr. Ludvíku
Muchovi, CSc. předána Kongresová cena za zásluhy o č eskou vexilologii a úč astníci, kteří
přijeli z nejvě tší dálky - dr. Whitney Smith z USA a fil.lic. Eva Turková ze Švédska - obdrželi
pamě tní listy. Vexilologický  klub ocenil přípravu a uspořádání kongresu udě lením č estného
uznání ing. Petru Exnerovi.

Jako doprovodný  program kongresu byla uspořádána v kopuli Muzea vý chodních Č ech
vý stava Státní symboly na území Č eskoslovenska od roku 1918, kterou připravil Roman Kli-
meš ze Svě tového vexilologického vý zkumného ústavu v Bonnu.

V době  konání kongresu vlála na budově  Muzea vý -
chodních Č ech kongresová vlajka. Vlajka se skládá se dvou
vodorovný ch pruhů, bílý  nad č erveným mezi ně ž je vsunut
žerď ový  klín žluté barvy sahající až do středu vlajícího lemu
a přes ně j modrý  žerď ový  klín sahající do středu vlajky.
Pomě r stran je 2:3. Vlajka tedy vychází z č eské vlajky (č es-
ký  národní kongres) a barev vlajky mě sta Hradec Králové
(bílá, žlutá a č ervená), kde se kongres konal a tvaru připo-
mínajícího žluté písmeno V (vexilologický  kongres). Vlajku
kongresu navrhl Petr Exner a její vý robu zajistila majitelka firmy Pragflag Vl. Kopřivová.

převzato z Č eský ch vexilologický ch stránek
http://web.vsp.cz/cvp/1cnvk/1cnvk.htm

THE EMBLEM
OF THE 1st  CZECH NATIONAL
VEXILLOLOGICAL CONGRESS

                                                                             W

B,Y

                                                                              R

1. CZECH  NATIONAL  VEXILLOLOGICAL  CONGRESS



vexiIN FO 28                                                               3

ÈESK É  VEXIL O L O GICK É  STRÁ N K Y  N A  IN TERN ETU

Č eské vexilologické stránky (Czech Vexillological Pages, CVP) na Internetu vznikly
v létě  1996. Kladou si za cíl zpřístupnit vexilologické informace z Č eské republiky pro vexi-
lology i nevexilology ve svě tě , kteří mají přístup k nejmoderně jšímu zdroji informací - Inter-
netu. Fyzicky jsou umístě ny díky pochopení vedení školy na jednom ze serverů VŠP v Hradci
Králové. Jejich URL je http://web.vsp.cz/cvp/start.htm .

CVP jsou rozdě leny na ně kolik č ástí. První č ást se vě nuje souč asné státní symbolice
Č eské republiky. Je zde uveřejně n text zákona Č eské národní rady ze dne 17. Prosince 1992 o
státních symbolech Č eské republiky vč etně  obrazový ch příloh. Navíc je zde krátká informace
o Svatováclavské koruně  jako historického symbolu č eské státnosti. Připravují se i stránky o
symbolech státních útvarů na území Č R v minulosti.

Další č ást stránek obsahuje informace o vlajkách č eský ch mě st. Jako zdroj informací
posloužila kniha: Karel Liška, Ludvík Mucha: Klíč  k našim mě stům a č lánky ve Vexilologii.
Informace jsou zde uspořádány abecedně  podle názvů mě st. Textová informace je vždy dopl-
ně na barevným vyobrazením vlajky.

Následující stránky jsou vě novány 1. Č eskému národnímu vexilologickému kongresu,
který  se konal v kvě tnu 1996 v Hradci Králové. Kromě  zprávy o průbě hu kongresu a jeho
vlajce a logu jsou zde vystaveny i barevné fotografie pořízené v době  konání kongresu, pře-
hled přednášek na kongresu přednesený ch a seznam úč astníků 1Č NVK.

Další dvě  skupiny stránek obsahují informace o č innosti Vexilologického klubu
v Praze a Střediska vexilologický ch informací v Hradci Králové.

Stránky týkající se Vexilologického klubu obsahují kromě  informace o historii klubu a
jeho symbolech také obsahy jednotlivý ch č ísel zpravodaje Vexilologie a anglický  přehled ob-
sahu (summary, které na poslední stránku zpravodaje píše Aleš Brožek).  Navíc jsou u jednot-
livý ch č ísel zpravodaje vybrány informace o nejsledovaně jším oboru vexilologie - o nový ch
vlajkách ve svě tě  a prostřednictvím hypertextový ch odkazů uspořádány podle data zavedení
vlajky i podle abecedního pořadí.

Stránky, které se zabývají č inností Střediska vexilologický ch informací se č lení na č ást
týkající se zpravodaje Vexilokontakt, Informací, které vydávalo SVI  a Vexilologického lexi-
konu. On-line vydání Vexilokontaktu  obsahuje kompletní texty zpravodaje vč etně  ilustrací,
oproti originálu však barevný ch. Č ást týkající se Informací obsahuje pouze jejich přehled a
poslední č ást je on-line verze textu Vexilologického lexikonu, který  připravuje SVI ve spolu-
práci s berlínským Das Flaggenkabinett, opě t s barevnými obrázky.

V souč asné době  se CVP doplňují o další informace - obsahy zpravodaje Vexilologie
zpě t až k č íslu 1, další nové vlajky nad svě tem a vlajky mě st a obcí Č R, tak jak budou uveřej-
ňovány ve Vexilologii, připravují se stánky vě nované regionálním vlajkám a již presentované
informace se budou prohlubovat. Předpokládám, že i u nás se bude přístup k Internetu rozši-
řovat a stále více zájemců bude moci využívat tuto moderní možnost komunikace.

Petr Exner



vexiIN FO 284

IN FO RM A CE  1- 27

Přehled dosud vyšlý ch zpravodajů INFORMACE. Vy-
cházely od dubna 1994 do č ervna 1995. Jednalo se o jednotlivé
listy formátu A5.

1 - INGUŠSKO, RF (konstrukce symbolu na vlajce)
2 - DAGESTÁN, RF (státní vlajka), KOMI, RF (návrh státního

znaku)
3 - UKRAJINA (malý  znak, vlajka)
4 - KOMI, RF (státní znak, státní vlajka)
5 - SKANE, Švédsko (regionální vlajka)
6 - BRECQHOU, VB (regionální vlajka a znak)
7 - MAĎARSKÁ  VEXILOLOGICKÁ  SPOLEČ NOST (infor-

mace o vzniku a vlajka)
8 - LAPONSKO, Švédsko (regionální vlajka)
9 - STÁTNÍ ZNAKY NA RAZÍTKÁCH (z formulářů povolení

pro kamionovou přepravu)
10 - UDMURTSKO, RF (státní znak)
11 - RAKOUSKO (návrh státního znaku z roku 1918)
12 - RAVEN (informace o vexilologickém č asopise NAVA)
13 - VLAJKOVÁ  TABULE (Philips  ́Modern World Atlas)
14 - INGRIE, RF (regionální vlajka)
15 - FLAGI BELARUSI (kniha A.N.Basova a I.M.Kurkova)
16 - VANCOUVER IS., Kanada (koloniální vlajka, 1865)
17 - PORT HARDY, Kanada, B.C. (mě stská vlajka)
18 - QUEENSLAND, Austrálie (koloniální vlajka, 1870)
19 - NAVA (vlajky funkcionářů NAVA)
20 - KARÉLIE, RF (státní znak)
21 - KYRGYZSTÁN (státní znak)
22 - DAGESTÁN, RF (státní znak)
23 - SEVERNÍ OSETIE, RF (státní znak)
24 - CASCADIA, USA, Kanada (regionální vlajka)
25 - HRADEC KRÁLOVÉ, Č R (autovlaječ ka primátora Hradce

Králové)
26 - BĚLORUSKO (státní vlajka)
27 - BĚLORUSKO (státní znak)

MĚ STSKÁ  VLAJKA

Vlajka mě sta Hradec
Krá lové se sklá dá  ze tří stej-
ně  širokých vodorovných
pruhů  - bílého nad žlutým
nad červeným. Barvy vlajky
vychá zejí z mě stského zna-
ku, kterým je stříbrný  vlevo
hledící český  lev na červe-
ném poli se zlatou zbrojí a
zlatým písmenem G
v tlapá ch. Vlajka se používala
již před první svě tovou vá l-
kou.

  W

  Y

  R

FLAG OF THE TOWN HRADEC KRÁ LOVÉ

Dvě  velké vlajky vlají ne-
ustá le na vysokých stožá rech
před Úřadem mě sta - sídlem
primá tora Hradce Krá lové -
na Ulrichově  ná mě stí.

Další dvě  vlajky, tento-
krá t o ně co menší vlají na
stožá rech na obou straná ch
pravého předmostí Pražské-
ho mostu přes Labe, odkud
je pě kný  pohled na vě že his-
torického já dra mě sta. Ten
ocenili i zahraniční účastníci
1. českého ná rodního vexi-
lologického kongresu při své
prochá zce mě stem.

Autovlaječka primá tora
ing. Martina Dvořá ka, jejíž list
je shodný  s vlajkou mě sta, je
ve středu žlutého pruhu dopl-
něna znakem mě sta (viz
INFORMACE č. 25).

pex

STŘE DIS K O VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ
FLAG  DATA CE NTR E

ing . P etr E xner
Havlíčko va 294

500 02 Hradec K rálo vé
Czech R epu blic

e-mail: petrex@rek.vsp.cz
w ebsite: http://w eb.vsp.cz/cvp/fdc/svi.htm


